
D.R.S. n.3297/2025    

                                                         Repubblica Italiana

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA’ SICILIANA
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 20 – SOPRINTENDENZA DEL MARE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista     la  L.R.  n.16/1979  art.10  e  s.m.i.  recante  norme  per  le  iniziative  di  carattere   culturale,  artistico  e  

scientifico di particolare rilevanza;
Vista la legge 136 del 13/08/2010;
Visto il D. Lgs. del 23/06/2011 n.118 e s.m.i. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio”;
Vista la Circolare n.2 del 26/01/2015 dell'Assessorato dell'Economia in attuazione del D. Lgs. 23 giugno 2011 

n.118;
Visto il D. Lgs n.36/2023;
Vista la L.R. n.7 del 21/05/2019 integrata dalla L.R. n.13 del 07/07/2020;
Vista la Circolare n.11 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale  Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale  

della Regione;
Vista la Circolare n. 9 del 20/06/2022 del Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro, Ragioneria Generale 

della Regione; 
Visto il  D.A.  n.19  del  26/02/2025  che  disciplina  le  modalità  e  i  termini  di  scadenza  in  materia  di 

programmazione per l'acquisizione di idee per la realizzazione, ai sensi dell'art.10 della L.R. 16/79, di 
iniziative direttamente promosse nel campo delle attività culturali, artistiche e scientifiche di particolare 
rilevanza;

Visto il D.A. n.27/GAB del 17/03/2025 con il quale è stata istituita la Commissione per la valutazione di merito  
delle domande pervenute a seguito dell' Avviso pubblico di cui al DA n.19 del 26/02/2025;

Vista la  nota  prot.n.  2201/Gab.  del  18/04/2025  con  la  quale  l'Assessore  Regionale  dei  Beni  Culturali  e 
dell'Identità  Siciliana,  apprezza  l'iniziativa  relativa  alla  n.57  “Torce,  grano  e  devozione” proposta 
dall’Associazione Promozione sociale Culturale SS. Crocifisso di Baucina (PA) con  sede legale in  Via 
Umberto I 86 a Baucina (PA) P.IVA 05273610823 per la cui realizzazione destina la somma complessiva 
di € 10.320,00;

Vista l'autorizzazione  a  procedere  posta  in  calce  alla  predetta  nota  prot.n.  2201/Gab.  del  18/04/2025  dal  
Dirigente Generale;

Vista          la richiesta di prenotazione d'impegno prot.  16101 del 28.04.2025 registrata al n.13 es. fin. 2025 per la 
somma complessiva di €.10.320,00 sul capitolo 376528 (Codice gestionale SIOPE U.1.03.02.02.005) per 
l'esercizio  finanziario  2025,  per  la  n.57  “Torce,  grano  e  devozione” proposta  dall’Associazione 
Promozione sociale Culturale SS. Crocifisso di Baucina (PA), con contestuale nomina RUP ;

Esaminata       la nota prot. n.9 /Rup del 08/05/2025  di affidamento dell’incarico all’Associazione Freedom con sede in 
Palermo in  Via Isidoro La Lumia, 7 90139, Cod. Fiscale 07123910825 per provvedere  al servizio di 
ospitalità in seno all’iniziativa n.57 “Torce, grano e devozione” per un importo di €. 1.818,18 oltre a €. 
181,82 per Iva al 10% per un totale complessivo di €. 2.000,00, firmato digitalmente per accettazione e 
che  lo  stesso  è  stato  regolarmente  effettuato  tramite  la  piattaforma  telematica  Sitas  TG,  (CIG 
B6C3E5F3FC)  riportante  comunicazione  del  conto  corrente  dedicato  IBAN 
IT45L0503443212000000005423;

Esaminata        la nota prot. n. 10/Rup del 08/05/2025  di affidamento dell’incarico alla Ditta Max Service di Purpura  
Vincenzo, con sede legale in via Madonna del Carmine snc 90040 Montelepre (PA) P.Iva 05582840822 
C.F. PRPVCN76P02B780Q, per provvedere al servizio di service in seno all’evento n.57 “Torce, grano e 
devozione” per un importo di €. 3.139.67 oltre €. 690,73 per Iva al 22% per un totale complessivo di €. 
3.830,40, firmato digitalmente per accettazione e che lo stesso è stato regolarmente effettuato tramite la  
piattaforma  telematica  Sitas  TG,  (CIG:B6C43G4865)  riportante  comunicazione  del  conto  corrente 
dedicato IBAN IT45P0303243490010000005079;

Esaminata la nota prot. n. 12/Rup del 08/05/2025 di affidamento dell’incarico alla Ditta Officine Tipografiche Aiello 
& Provenzano  SRL con  sede  in  via  del  Cavaliere  93  a  Bagheria  (PA)  P.IVA.  04999530829  per  la 
realizzazione dei servizi tipografici dedicati all'evento n.57 “Torce, grano e devozione”, per un importo di 
€. 3.680,00 oltre €. 809,60 per IVA al 22% per un totale complessivo di €. 4.489,60, firmato digitalmente 
per accettazione e che lo stesso è stato regolarmente effettuato tramite la piattaforma telematica Sitas TG, 
(CIG  B6C47CCB3F)  riportante  comunicazione  del  conto  corrente  dedicato  IBAN 
IT31M0103043071000004340217; 

1



Visto           il  D.P.  Reg.  n.  9  del  05/04/2022  relativo  al  nuovo  assetto  organizzativo  dei  Dipartimenti  regionali 

pubblicato sulla GURS n. 25 del 01/06/2022;
Visto il  D.P.R. n. 723 del 17/2/2025 con il  quale è stato conferito all’Ing. Mario La Rocca l’incarico di  

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana di cui alla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 39 del 14/02/2025; 

Visto il D.D.G. n. 295/2025 del 23.01.2025 di conferimento incarico di Dirigente Responsabile ad interim del 

Servizio 20 - Dipartimento Regionale Beni Culturali e Identità Siciliana Soprintendenza del Mare al Dott. 

Ferdinando Maurici; 
Visto   Il  D.D.G.  n.  570/2025  del  03.02.2025  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  dei  Beni  Culturali  e  

dell’identità Siciliana ha conferito i poteri di spesa, nonché la delega alla firma dei provvedimenti di  
liquidazione;

Vista      la Legge regionale  n.1 del 9 Gennaio 2025 recante “Legge di stabilità regionale 2025-2027”
               pubblicata sulla GURS n.3 del 15/01/2025; 
Vista      la Legge regionale n.2 del 9 Gennaio 2025 recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2025-2027”;
Vista     la Deliberazione della Giunta Regionale n.2 del 16 Gennaio 2025  “ Legge regionale 9 gennaio 2025,  n. 

2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, 
e successive modifiche ed integrazioni. Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

Vista                 la fattura elettronica n.001000132025 del 22/05/2025 per un importo di €. 1.818,18 oltre a €. 181,82 per 

Iva al 10% per un totale complessivo di €. 2.000,00,  emessa dall’Associazione Freedom con sede in 

Palermo in Via Isidoro La Lumia, 7 90139 , Cod. Fiscale 07123910825,  ( CIG: B6C3E5F3FC);

Vista                la fattura Fattura 176 del 20/05/2025 per un importo di €. 3.680,00 oltre a €. 809,60 per Iva al 22% per 

un totale complessivo di €. 4.489,60 emessa dalla Ditta Officine Tipografiche Aiello & Provenzano SRL 

con sede in via del Cavaliere 93 a Bagheria (PA) P.IVA. 04999530829, (CIG B6C47CCB3F);

Vista               la fattura elettronica n.5/PA del 26/05/2025 per un importo di €. 3.139.67 oltre a €. 690,73 per Iva al 22% 

per un totale complessivo di €. 3.830,40 emessa dalla Ditta Max Service di Purpura Vincenzo, con sede 

legale  in  via  Madonna  del  Carmine  snc  90040  Montelepre  (PA)  P.Iva  05582840822  C.F. 

PRPVCN76P02B780Q, (CIG B6C43G4865);

Vista                 la  nota prot. n.13/Rup del 26/05/2025  con la quale si dichiara che l’Associazione Freedom di Palermo, la 

Ditta Officine Tipografiche Aiello & Provenzano SRL di Bagheria (PA) e la Ditta Max Service di Purpura 

Vincenzo di Montelepre (PA) hanno regolarmente eseguito quanto previsto nei rispettivi affidamenti per 

la realizzazione dell’iniziativa n.57 “Torce, grano e devozione”;

Accertata          la regolarità della documentazione che comprova il diritto dei creditori, a seguito del riscontro operato  

sulla regolarità della fornitura e sulla rispondenza della stessa ai requisiti  quantitativi e qualitativi,  ai  

termini e alle condizioni pattuite; 

Considerato    che risultano individuati i creditori certi, per cui si può procedere all’impegno definitivo sul cap. 376528 –  

Codice gestionale SIOPE U.1.03.02.02.005 – Es. fin. 2025;

Preso atto          che l’obbligazione giuridica è esigibile con scadenza entro il 31/12/2025;

Ritenuto          che si può procedere contestualmente alla liquidazione della somma complessiva di € 10.320,00 per la  

realizzazione  dell’iniziativa  57  “Torce,  grano  e  devozione” proposta  dall’Associazione  Promozione 

sociale Culturale SS. Crocifisso di Baucina (PA)  con  sede legale in  Via Umberto I 86 a Baucina (PA) 

P.IVA 05273610823;

Verificate           le certificazioni dei requisiti previsti  dal D.Lgs 36/2016;

Esaminata la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà di esenzione DURC, alla data del presente 

provvedimento, riscontrata con verifica Durc online, dalla quale si evince che il codice fiscale 

dell'Associazione Freedom non risulta presente in anagrafica;                

Accertato        che alla data del presente provvedimento la Ditta Officine Tipografiche Aiello & Provenzano 

SRL di Bagheria (PA) è  in regola con il versamento dei contributi nei confronti di INPS, 

INAIL e CNCE, giusta il  Durc on line numero protocollo  INAIL_49580925   con scadenza al  

16/10/2025; 

Accertato        che  alla  data del  presente provvedimento  la Ditta  Max  Service di  Purpura  Vincenzo  di  

                       Montelepre (PA)  è  in regola con il versamento dei contributi nei confronti di  INPS, INAIL e 

                       CNCE, giusta Durc on line numero  protocollo INPS_46070562 con scadenza al 26/09/2025;         

Viste               le comunicazioni del conto corrente dedicato ai contratti pubblici e l’impegno per la

2



                       tracciabilità dei pagamenti ai sensi dell’art.3, comma 7, della Legge 136/2010 ;

Ritenuto che  ai  sensi  dell'art.  98  della  L.R.  7  maggio  2015,  n.  9,  il  presente  provvedimento  è  soggetto  alla 

pubblicazione, per esteso, nel sito internet della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il  

termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione dello stesso;

                         In coerenza con le premesse 

                                                                                         DECRETA

Art. 1)           La somma complessiva di € 10.320,00,  di cui alla richiesta di prenotazione d'impegno prot.  16101 del 

28.04.2025 registrata al n.13 Cap. 376528 es. fin. 2025, è trasformata in impegno definitivo, esigibile e 

liquidabile  nel  corrente  esercizio  finanziario  per  la  realizzazione  della  idp  n.57  “Torce,  grano  e 

devozione” (Codice gestionale SIOPE U.1.03.02.02.005), come segue :

la nota prot. n.9 /Rup del 08/05/2025  di affidamento dell’incarico all’Associazione Freedom con sede in 
Palermo in  Via Isidoro La Lumia, 7 90139, Cod. Fiscale 07123910825 per provvedere  al servizio di 
ospitalità in seno all’iniziativa n.57 “Torce, grano e devozione” per un importo di €. 1.818,18 oltre a €. 
181,82 per Iva al 10% per un totale complessivo di €. 2.000,00, firmato digitalmente per accettazione e 
che  lo  stesso  è  stato  regolarmente  effettuato  tramite  la  piattaforma  telematica  Sitas  TG,  (CIG 
B6C3E5F3FC);

la nota prot. n. 10/Rup del 08/05/2025  di affidamento dell’incarico alla Ditta Max Service di Purpura  
Vincenzo, con sede legale in via Madonna del Carmine snc 90040 Montelepre (PA) P.Iva 05582840822 
C.F. PRPVCN76P02B780Q, per provvedere al servizio di service in seno all’evento n.57 “Torce, grano e 
devozione” per un importo di €. 3.139.67 oltre €. 690,73 per Iva al 22% per un totale complessivo di €. 
3.830,40, firmato digitalmente per accettazione e che lo stesso è stato regolarmente effettuato tramite la  
piattaforma telematica Sitas TG, (CIG:B6C43G4865);

la nota prot. n. 12/Rup del 08/05/2025 di affidamento dell’incarico alla Ditta Officine Tipografiche Aiello 
& Provenzano  SRL con  sede  in  via  del  Cavaliere  93  a  Bagheria  (PA)  P.IVA.  04999530829  per  la 
realizzazione dei servizi tipografici dedicati all'evento n.57 “Torce, grano e devozione”, per un importo di 
€. 3.680,00 oltre €. 809,60 per IVA al 22% per un totale complessivo di €. 4.489,60, firmato digitalmente 
per accettazione e che lo stesso è stato regolarmente effettuato tramite la piattaforma telematica Sitas TG, 
(CIG B6C47CCB3F);

Art. 2) Di provvedere contestualmente alla liquidazione mediante mandato diretto in favore delle 

Ditte:

               Fattura  n.001000132025  del  22/05/2025  (CIG:  B6C3E5F3FC)  in  favore  dell’Associazione 

Freedom con sede in Palermo in Via Isidoro La Lumia, 7 90139, Cod. Fiscale 07123910825, per un 

totale complessivo di €. 2.000,00 di  cui  €.1.818,18 parte imponibile con accredito sul conto corrente 

IBAN IT45L0503443212000000005423 ed €. 181,82 per Iva al 10%, la ritenuta operata per scissione 

contabile IVA (Split Payament), con versamento automatico sul capitolo in entrata n. 7500 capo 10; 

                  Fattura 176 del 20/05/2025 (  (CIG B6C47CCB3F) in favore della Ditta Officine Tipografiche Aiello 

& Provenzano SRL con sede in via  del Cavaliere 93  a  Bagheria (PA)  P.IVA. 04999530829 per un 

totale complessivo  €.  4.489,60  di cui  €.  3.680,00  parte imponibile con accredito sul conto corrente 

IBAN  IT31M0103043071000004340217 ed €.  809,60  per  IVA al  22%,  la  ritenuta operata per 

scissione contabile IVA (Split Payament), con versamento automatico sul capitolo in entrata n. 7500 

capo 10; 

                  Fattura  5/PA del  26/05/2025 (CIG B6C43G4865)  in  favore  della  Ditta  Max Service  di  Purpura 

Vincenzo,  con  sede  legale  in  via  Madonna  del  Carmine  snc  90040  Montelepre  (PA)  P.Iva  

05582840822  C.F.  PRPVCN76P02B780Q,  per  un  totale  complessivo  di  €.  3.139.67  di  cui  €. 

3.830,40 parte imponibile con accredito sul conto corrente IBAN IT45P0303243490010000005079 ed €. 

690,73  per  Iva  al  22%,  la  ritenuta operata per scissione contabile IVA (Split Payament), con 

versamento automatico sul capitolo in entrata n. 7500 capo 10;

  Art. 3) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato BB.CC. e I.S. per  la  

registrazione  ai  sensi  dell'articolo  9  della  legge  regionale  del  15  aprile  2021  n.  9,  previa  

pubblicazione  per  esteso sul  sito  internet  della  Regione Siciliana,  ai  sensi  dell'art.98 comma 6  

della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.                                                                        FIRMATO

Palermo, 01/07/2025       Il  Soprintendente  ad  interim 

Ferdinando Maurici

3


